
___________________________________________________________________________    

Via Roma, 22  CAP 25040 CEVO - tel.0364/634104 - 634392 - fax 0364/634357  P.ta IVA 00592090989 - Cod. Fisc. 00959860172 

e-mail:info@comune.cevo.bs.it  www.comune.cevo.bs.it 

 

 

COMUNE di CEVO 
Provincia di Brescia 

 

 
Ordinanza n. 04/2024                                       Cevo, 16.06.2024 

 
IL SINDACO 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e s.m.i., ed in particolare l’art.7-bis e l'art. 54, comma 4;  
- il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.;  
- lo Statuto Comunale;  

 

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di protezione civile, 
la possibilità di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti, di cui all’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), 
al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;  
 

Considerato che nel corso della serata del 21 giugno 2024 e della notte tra il 22 giugno 2024 un evento meteorico 
eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali, provocando l’interruzione della strada in loc. 
Pozzuolo;  
 

Rilevato che tali eventi meteorici hanno determinato una situazione di estrema gravità sulla porzione di territorio 
in loc. Pozzuolo nel Comune di Cevo, che ha comportato lo scivolamento a valle di materiale e piante, 
interessando la strada che da accesso alle abitazioni e alle stalle in loc. Pozzuolo;  
 

Tenuto conto:  
- dell’evoluzione degli effetti al suolo a seguito del descritto evento alluvionale che ha compromesso la viabilità 

dell’area,  
- che risulta necessario effettuare un intervento di pronto intervento per ripristinare la viabilità comunale;  
- delle ragioni di precauzione, prudenza e pubblica incolumità;  

 
Considerata la necessità, al fine di prevenire possibili pericoli per le persone, di porre in essere tutte le misure 
necessarie ed opportune per la protezione della popolazione, tra cui rientra in ossequio ai principi di prudenza, 
precauzione, pertinenza e proporzionalità la chiusura alla viabilità della Strada di Pozzuolo dall’incrocio con la 
Strada Provinciale 6;  
 

Preso atto che il provvedimento di cui sopra sarà reso noto alla cittadinanza e data la massima diffusione;  
Visto l'art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 1/2018 e s.m.i.;  
 

ORDINA 

in via contingibile e urgente, la chiusura e il divieto di transito per veicoli e pedoni della strada Comunale di 
Pozzuolo dall’incrocio con la SP6sino alla revoca della presente;  
 

DISPONE 
a) la pubblicazione del presente provvedimento all'albo Pretorio comunale;  
b) la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento al comando Polizia Locale 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore;  
c) la massima diffusione dei contenuti dell’ordinanza;  

INFORMA 

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi dell’art. 7 bis del 
D.Lgs. n°267/2000;  

-  che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso al TAR entro 60 giorni, oppure ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’adozione del presente provvedimento. 

Il Sindaco 
Ing. Simone Bresadola 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
E
V
O

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
4
1
3
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
I
M
O
N
E
 
B
R
E
S
A
D
O
L
A


